existentiam amissam, vel in præhabita perseueret. Sic ignis, producendo in passo calorem, corrumpere dicitur medio illo frigus oppositum, atque ita talis frigoris negationem causare, faciendò, vt illa incipiat existerè: & conseruando postea calorem productum, impedire dicitur medio illo frigus oppositum, sicque causare talis frigoris negationem, faciendò, vt illa in suâ existentia perseueret. Sic etiam causâ liberâ, applicando ignem ad passum, ea omnia magis mediâtè dicitur liberè præstare, siue causare. Sic etiam homo mortaliter peccans gratiam habitualem, quam habebat, dicitur destruere, seu corrumpere, atque ita causare in se negationem, seu priuationem eius. Pariterque in similibus. Cæterum, vt per impedimentum entis negati censetur causari de facto negatio eius, verum debet esse, eam aliâs ab aliâ causâ non extitutam, si tale impedimentum non poneretur: si enim independentè à positione, vel non positione talis impedimenti causanda nihilominus ab aliâ causâ supportatur negatio, tunc tale impedimentum ad existentiam eius nihil censetur conferre. Dico tamen, ab aliâ causâ. Quia, quando impedimentum est in ipsâ causâ entis negati defectus potentia proxima ad illud causandum, necessitatque subinde ad negationem eius, etiam si sit verum, quando talis causâ liberâ est, causandam nihilominus negationem à libertate eius, tali impedimento non stante, adhuc ea per ipsum impedimentum causari dicitur de facto: quia impedimentum auferens potentiam proximam causâ ad effectum eo ipso censetur ipsum effectum impedire, atque adeo negationem eius causare de facto. Quæ cum ita sint, colligitur primò, negationem entis bifariam causabilem esse: permissivè scilicet à causâ liberâ proximè potente ponente ens negatum, & illud non ponente; & impeditivè à quavis causâ ponente impedimentum de facto impediens ens negatum. Hoc autem secundo modo causâ ponens impedimentum mediâtè tantum causat negationem per illud: ipsum verò impedimentum per se immediâtè. Secundò colligitur, quamlibet causam necessitatam ad negationem sui actus, etsi eam non causet influxivè, nec permissivè, causare tamen semper impeditivè, quatenus necessitas ab illâ auferens potentiam ad actum semper censetur ipsum actum consequenter auferre, sicque ipsius actus negationem causare. Idque siue talis necessitas proveniat ab aliâ causâ, siue ab ipsâ necessitatâ, vt quando voluntas per imperium quasi reflexum necessitat se ad negationem actus directi. Hæc autem omnia dicta sunt de negationibus contingentibus entium possibilium. Nam negationes necessariæ chymararum impossibilium nullo ex prædictis modis causabiles sunt ab vllâ causâ. Quia nulla causâ efficere potest vllò ex prædictis modis, vt illa existentiam suam, vt pote inamissibilem, vel aliâs amissam recuperent, vel aliâs amittendam conseruent; quorum alterutrum necessarium erat, vt illa aliquo ex dictis modis à tali causâ causarentur, vt constat. Iuxta doctrinam autem hæc traditam intelligenda sunt, aut etiam corrigenda non nihil, quæ diximus in Pharo Scient. disput. 9. quæst. 5. proposit. 40. His ita positis.

Dico primò. Ad libertatem actus primi 132
causæ liberæ neutrum ex actibus secundis contradictoriè oppositis, ad quos ea est libertas, prout existens, siue exercitus intrinsecè requisitus

tus est. Est certum: Quia ad nullam potentiam proximam requiritur sic actus secundus, ad quem ea est potentia proxima, vt proposit. 2. supra. num. 90. statuta demonstratum est.

133 Dico secundò. Quæcunque ex parte causæ liberæ ad exercendum actum tum positium, tum negatiuum contradictorium sunt requisita, ad eius libertatem proximam requiruntur intrinsecè. Secus, quæ ex parte causæ liberæ ad exercendum tales actus non requiruntur. Constat id ex proposit. 3. statuta num. 93. Solum est aduertendum ex doctrinâ suppositionis secundæ factæ num. 131. et si ad exercendum actum positium multa ex parte causæ liberæ sint requisita, vt videbimus, ad exercendum tamen actum negatiuum dumtaxat requiri, quòd ipsa causæ compatibilis sit cum illo, siue illi opposita non sit.

134 Dico tertio. Quoties ad eundem actum causæ liberæ seu positium, seu negatiuum plures causæ concurrunt, intrinsecè requisitum est ad libertatem proximam eius, quòd omnes illæ ad ralem actum sint proximè potentes. Constat hoc ex proposit. 4. statuta num. 95.

135 Dico quarto. Ad libertatem proximam causæ liberæ intrinsecè requisita est possibilitas tum actus positium eius, tum negatiui contradictorij. Constat hoc ex proposit. 5. statuta num. 102.

136 Dico quinto. Ex eo, quòd aliquid sit requisitum ex parte actus secundi seu positium, seu negatiui ad existentiam eius vt terminus connexionis ipsius, non sequitur, esse illud requisitum intrinsecè ad causæ libertatem proximam ad tales actus. Quæ proinde libertas adequatè constituta, & existens potest intelligi independentè ab existentia absolutâ eiusmodi termini. Constat ex propositione 6. statuta num. 110.

137 Dico sexto. Libertas proxima causæ liberæ bene potest, sicut & alia quauis essentia composita, cum alio quopiam esse connexa, idque vel ratione sui totius, vel ratione alicuius partis constitutiue sui, quin illud ad suam intrinsecam constitutionem pertineat intrinsecè: quodque proinde ad existentiam eius non intrinsecè, sed extrinsecè sit requisitum. Suppositum est hoc iam à nobis supra num. 86. Estque principium per se euidens, ac prorsus certum. Vnde manifestè venit ex illo referendū Franc. Alphon. disput. 10. Physic. sect. 5. num. 101. dicens, principia conseruatiua causæ ad actum primum proximum eius intrinsecè spectare vt conditiones requisitæ ad causandum: quia non minus, inquit, est necessarium, vt causæ producat effectum, quòd ipsa conseruetur à suis principijs, quàm, quòd sit approximata ad passum, instructaque cæteris conditionibus, sine quibus causare nequit. Iuxta quam doctrinam non solum principia conseruatiua causæ liberæ, sed cætera quæque sine quibus ea, vel eius libertas proxima nequeunt existere ob connexionem, quam cum illis habent, & ad ipsam proximam libertatem pertinebunt intrinsecè vt partes constitutiue eius. Quod quàm falsum sit, tum ex statuto principio constat; tum ex absurdis, quæ sequerentur inde, sit magis euidens. Primum enim sequeretur, Deum cum suo decreto conseruatiuo voluntatis creatæ in peccatum eius influere tanquam vnum ex constitutiuis intrinsecis potentia proximæ ad peccandum ipsius voluntatis. Secundò sequeretur, effectum causæ necessariæ in se ipsum immediatè, & physicè influere, vt pote inclusum in potentia proximâ causæ, à

qua sit, titulo connexionis, qua talis causæ cum illo connexa est. Tertio sequeretur, nullum principium ex requisitis ad existentiam causæ, remotum iudicio omnium respectu effectus, remotum esse: siquidem inclusum in potentia proximâ causæ immediatæ eius non posset non immediatè in ipsum influere. Hæc satis in re certa.

Dico septimò. Ex eo, quòd aliquid sit 138 connexum cum actu secundo causæ liberæ seu positium, seu negatiuum, non sequitur, debere illud intrinsecè includi in illius libertatè proximâ ad tales actus. Constat ex proposit. 7. statuta num. 116.

Dico octauò. Vt causæ sit proximè libera, 139 ad suos actus positium, & negatiuum contradictorium, non est necesse, quòd causæ termini, cum quo connectitur quouis eorum, ad talem terminum ponendum sit iam proximè potens: sed sufficit, potentiam proximam eius possibilem esse. Constat ex proposit. 8. statuta num. 117.

Dico nonò. Vt causæ euadat proximè libera 140 ad actus suos positium, & negatiuum contradictorium, intrinsecè requisitum est, quòd sit verum conditionatè, existiturum sine contradictione terminum connexionis cuiusuis dictorum actuum, si existat actus ipse. Constat ex proposit. 9. statuta num. 120. nec aliâ indiget probatione, præter adductas ibi.

Dico decimò. Vt causæ rationalis, siue voluntas (quæ sola de facto est causæ libera iuxta dicta supra quæst. 4. à num. 75.) euadat proximè libera ad suum actum positium vel volitionis, vel nolitionis, & ad negatiuum contradictorium, intrinsecè requisita est cogitatio, seu cognitio intellectus vna vel multiplex, qua dirigatur, seu inducatur, seu moueatur cum indifferentiâ ad eligendum alterutrum dictorum actuum, siue ad se per vnum, vel alterum exercendum. Hoc & ex se euidens, & apud omnes certum est. Qualis verò cognitio ista vna, vel multiplex, & cuius obiecti esse debeat, aut possit, minutius est tractandum infra suo loco.

Dico vndecimò. Vt voluntas ad suos actus 141 positium, & negatiuum sit proximè libera, in manu suâ, siue in potestate suâ debet habere concursum comitantem Dei. Quia nulla causæ operari potest sine concursu Dei comitante, vt tenent omnes Theologi contra Durandum, de quo suo loco. Et causæ libera proximam, ad adequatamque libertatem habere nequit, donec in suâ manu, seu potestate habeat talem concursum, vt apparebit ex dicendis. Qualiter autem illum in suâ manu, seu potestate possit habere, tum in sequentibus tangetur, tum in tract. de Præuid. ex professo tractabitur.

Dico duodecimò. Contradictorium eius, quod 142 necessitat causam liberam ad alterum ex duobus ipsius actibus contradictorijs, ad talis causæ libertatem proximam ad tales actus intrinsecè requisitum est. Supponit hæc assertio, quod est certissimum, causam scilicet de suo liberam ad actum tam positium, quàm negatiuum posse necessitatam esse. Voluntas enim Beatorum per visionem Dei ad eius amorem positium necessitatur. Et nostra passim defectu aduertentiæ ad positium actus, quos vocant primò primos. Frequentiùs autem quævis voluntas ad actus negatiuos necessitata est defectu requisitorum ad eliciendos positios oppositos. Quæ posito, vt demonstratur assertio, principia quædam

dam certa, & valde in hac materia noranda praemittenda sunt.

144 Sit primum. Necessitas, qua causa libera ad quemvis suum actum necessitata est, in connexionem consistit, qua talis causa cum tali actu connexa est: quae connexio annexam fert se cum in ipsa causa impotentiam, siue defectum potentiae proximae ad actum contradictorium. Constat hoc ex vniuersali doctrina de necessitate tradita nobis in Pharo Scient. disput. 11. quest. 4. atque etiam ex demonstratis in eadem Pharo disput. 8. quest. 4.

145 Sit secundum. Necessitas causae liberae ad actum potentiam proximam eiusdem causae ad eundem actum supponit, cum eaque connectitur; quia connectitur cum actu connexo cum tali potentia, sine qua neque causa exercere actum, nec ipse actus esse potest. Principium hoc tum ex se est satis euidentis, tum dicta quest. 4. disput. 8. Phari sub terminis vniuersalioribus demonstratum est.

146 Si tertium. Necessitas causae liberae ad actum ipsissima connexio est, qua potentia proxima eius ad actum connectitur cum actu. Quia causa libera nequit necessitari ad actum, nisi prout potens proximè ad illum, iuxta principium secundum. Ergo per eandem potentiam proximam, per quam fit ad actum proximè potens, venit necessitanda ad actum, quando talis potentia cum actu est connexa, atque adeo ad ipsum actum necessitata; & non aliter. Consequentia haec, alioquin euidentis, declaratur amplius. Quia causa libera nondum proximè potens ad actum, tantum abest, vt possit esse necessitata ad actum, quod potius non potest non esse vt sic impossibilitata ad illum. Ergo per id tantum, per quod redditur ad actum proximè potens, reddi potest necessitata ad actum, casu, quod id ad actum ipsum necessitatum sit. Pone, vt hoc clarè cernas, causam liberam A; (de qua certum est, per suam entitatem praecise cum neutro ex duobus quibusque actibus contradictorijs, respectu quorum potest euadere proximè libera, connexam esse, ad neutrumque eorum subinde per suam entitatem praecise esse necessitatam; nam alias non esset libera respectiue ad illos, vt ponitur); pone, inquam, dictam causam liberam A bifariam posse reddi potentem proximè ad aliquem actum positium per alias entitates adiunctas sibi. Primò per entitates B C D, quarum neutra sit connexa cum tali actu: quo casu tota potentia proxima causae A ad talem actum cum actu negatiuo contradictorio compatibilis erit: sicque causa A ad vtrumque actum, erit proximè libera, ad neutrumque subinde necessitata iuxta doctrinam assertionis sequentis num. 151. ponendae. Secundò per entitates B C E, quarum E cum dicto actu positio connexa sit: quo casu potentia proxima causae A ad talem actum connexa cum illo erit ratione connexionis vnus ex partibus constitutiuus sui, scilicet ipsius E; (cum sit necesse, quoduis torum esse connexum cum termino, cum quo est connexa, quaeuis pars eius, vt patet ex se, & ex dicendis circa proposit. 11. amplius patebit); consequenterque ad ipsum actum erit necessitata iuxta principium primum. Igitur, quod in isto casu sit causa A necessitata ad actum praedictum positium eadem omnino necessitate potentiae suae proximae ad illum, & non aliter, manifestum est. Et primum, quod sit necessitata: quia non

est libera aut per suam entitatem praecise, aut prout coniuncta cum entitatibus B C: cum vt sic adhuc non habeat potentiam proximam ad dictum actum, sine qua libertas ad illum, & ad contradictorium stare nequit: neque est libera, prout coniuncta cum entitatibus B C E: quia, vt sic ita est iam proximè potens ad dictum actum, vt sit impotens ad existendum sine illo, atque adeo sine potentia ad contradictorium, sine qua similiter libertas ad eos non potest stare. Deinde, quod eadem necessitate potentiae suae proximae ad actum dictum sit ad ipsum necessitata, & non aliter, est clarum. Quia nulla hic interuenit alia connexio, cum tali actu, per quam causa A euadat necessitata ad illum, praeter illam, quam habet entitas E, & medià illà dicta potentia proxima per ipsam entitatem E constituta, & completa. Quod autem euenit in casu isto adducto in exemplum in ceteris excogitabilibus ad propositum eueniet pariter, vt consideranti innotescet. Quo firmum manet tertium principium, quod statuimus; nimirum. Necessitatem causae liberae ad actum ipsissimam connexionem esse, qua potentia proxima eius ad actum connectitur cum actu.

147 Sit ergo iam quartum. Causa libera per contradictorium cuiusvis constitutiuus potentiae suae proximae requisita ad actum positium necessitatur, ad negatiuum. Est clarum. Quia, deficiente in causa libera quouis constitutiuo potentiae suae proximae requisita ad actum positium per positionem contradictorij illius, manet impotens causa libera ad actum positium, & consequenter necessitata ad negatiuum: siquidem, quidquid est impotens ad vnum ex extremis contradictorijs, est necessitatum ad alterum, vt constat ex se, & ex demonstratis in Pharo Scient. disput. 8. quest. 4. Hinc sequitur, contradictorium cuiusvis constitutiuus potentiae proximae actus positiuus constitutiuus esse alicuius potentiae proximae actus negatiui, eius nimirum, per cuius necessitatem euadit causa necessitata ad ipsum actum negatiuum iuxta principium tertium. Dico alicuius: quia respectu actus negatiui, vt pote nullà causà sui indigentis ad existendum iuxta doctrinam statutam num. 131. quaeunque compatible sunt cum ipso, sufficientem potentiam proximam ad ipsum constituunt. Ioquutus sum item in hoc principio de contradictorio constitutiuus potentiae proximae requisita ad actum positium: quia, si sit sermo de potentia proxima ad eum non requisita iuxta diuisionem factam supra num. 128. fieri poterit, vt contradictorium alicuius constitutiuus eius non necessitet ad actum negatiuum; eo quod, tali constitutiuo per suum contradictorium sublato, adhuc manet sufficiens potentia proxima ad positium, vt ex dictis ibi colligitur. Vtrum autem causa libera non solum per defectum potentiae proximae requisita ad actum positium necessitetur ad negatiuum, sed etiam per aliud quidpiam cum ipso actu negatiuo connexum possit necessitari inferius proposit. 11. determinandum est. His positis.

148 Iam assertio proposita num. 143. demonstranda est. Primò sic. Per solam positionem eius, quod necessitat causam liberam ad vnum ex suis actibus contradictorijs, deficit in eà potentia proxima ad alterum: siquidem necessitas ad vnum ex actibus contradictorijs annexam fert

fertur secum impotentiam ad alterum iuxta principium primum. Sed positio illius defectus formalis est sui contradictorij. Ergo per solum defectum contradictorij eius, quod necessitat causam liberam ad vnum ex suis actibus contradictorijs deficit in ea potentia proxima ad alterum. At id, ex cuius solo defectu quavis potentia proxima deficit, constitutum intrinsicum talis potentia est, iuxta proposit. 1. statutam, ac demonstratam supra num. 87. Ergo contradictorium eius, quod necessitat causam liberam ad vnum, ex suis actibus contradictorijs, potentia proxima ad alterum constitutum intrinsicum est; & consequenter libertatis proxima ad illum. Quod erat demonstrandum. Vel aliter sic. Si contradictorium necessitantis ad vnum ex actibus contradictorijs non constitueret potentiam proximam ad alterum, sublato præcisè tali contradictorio per positionem ipsius necessitantis, talis potentia proxima non auferretur. Atque ita fieret, ut simul cum necessitate ad vnum ex actibus contradictorijs maneret in causa potentia proxima ad alterum, & consequenter potentia proxima ad vtrumque, atque adeò & libertas. Quæ contradictione sunt plena, ut constat.

149

Secundo demonstratur. Quia causa libera per idem ipsum, per quod necessitata redditur ad vnum ex suis actibus contradictorijs, redditur incompatibilis cum altero, siue ipsi opposita. Ergo per idem ipsum, quo tollitur formaliter talis necessitas, (quod est contradictorium illius, per quod illa inducitur, siue ponitur), tollitur formaliter talis incompatibilitas, poniturque subinde formaliter compatibilitas opposita. Ergo contradictorium constitutum intrinsicum huius compatibilitatis est. Omnia hucusque sunt evidentiæ. Pergo. Sed de conceptu intrinseco potentia proxima causa libera ad quemvis suum actum est eius cum illo compatibilitas, ut etiam est evidens. Ergo de primo ad vltimum contradictorium constitutum intrinsicum necessitatis causa libera ad vnum ex suis actibus contradictorijs constitutum intrinsicum est potentia proxima ipsius ad alterum, & consequenter libertatis proxima ad illum. Quod erat demonstrandum. Vel aliter sic brevius. Sublato præcisè per positionem sui contradictorij eo, quo causa necessitata redditur ad vnum actum, & nihilo alio posito, redditur illa ad alterum proximè potens. Ergo illud contradictorium huius potentia constitutum est. Consequentia est evidens. Et antecedens constat. Quia, sicut defectus potentia ad vnum ex actibus contradictorijs evidenter nequit stare sine necessitate ad alterum: ita defectus necessitatis ad vnum nequit stare sine potentia ad alterum, propter vniuersam, notissimamque connexionem, quam habent contradictoria extremorum inter se conexorum: de qua in Pharo Scient. disput. 14. quæst. 4. proposit. 7.

150

Est tamen aduertendum; licet contradictorium necessitantis causam liberam ad vnum ex actibus contradictorijs sit constitutum potentia proxima eius ad alterum, ita, ut ablatio necessitatis ad vnum sine positione potentia proxima ad alterum stare non possit; hinc tamen non sequi, ut ablatio necessitatis ad vnum stare nequeat sine positione libertatis proxima ad vtrumque. Fieri enim potest, ut per ablationem necessitatis ad vnum vnà cum potentia proxima

ad alterum necessitas ad ipsum ponatur, sicque adhuc desit talis libertas. Cernitur id in exemplo posito num. 146. causa libera A, quæ per entitates B C sibi adiunctas adhuc non erit proximè potens ad aliquem actum suum posituum; erit tamen si insuper adiungatur E, sed potentia necessitata ad talem actum propter connexionem, quam E habet cum ipso. Ecce in hoc casu causa A per entitatem E erit ad dictum actum necessitata, & tamen per ablationem ipsius E præcisè, etsi reddatur proximè potens ad actum negatiuum oppositum, non reddetur libera ad vtrumque defectu potentia proxima ad actum posituum, quæ per E complebatur, Etque proinde deficiente, deficiet: quare potentia ad actum negatiuum per ablationem ipsius E acquisita necessitata ad ipsum erit, uti erat antea potentia ad actum posituum. Vnde, ut causa A reddatur proximè libera ad dictos actus, non satis est auferre ab illa entitatem E, sed insuper necesse est adiungere entitatem D complementem potentiam proximam ad actum posituum sine vllà connexionem cum illo; sique libertatem proximam ad illum, & ad oppositum constituentem. Idem eueniet semper, quoties id, quod necessitat ad actum posituum, mutuo cum illo conexum est. Tunc enim eius defectus inducet semper defectum potentia proxima ad talem actum posituum, & consequenter necessitatem ad negatiuum. Ex quibus omnibus concluditur, contradictorium eius, quod necessitat causam liberam ad alterum ex duobus suis actibus contradictorijs, semper, & necessariò constituere potentiam proximam ad oppositum: libertatem verò ad vtrumque non item; sed tantum, quando talis potentia ad oppositum libera ad vtrumque est. Circa quod videantur plura dicenda infra quæst. 10. à num. 482.

Dico decimotertiò. Quotiescunque causa libera habet potentiam proximam ad actum posituum compatibilem, seu coniungibilem cum actu negatiuo contradictorio, non potest non habere libertatem proximam ad vtrumque actum. Quia, cum actus negatiuus ad existentiam suam influxu causa immediatè sui non indigeat, sed sola permissione, sola compatibilitas cum illo integræ potentia proxima talis cause ad actum posituum est necessariò potentia ipsius proxima ad actum negatiuum; ut constat ex doctrina statuta num. 131. Quia nimirum, stante in causa potentia proxima ad actum posituum compatibilem cum negatiuo, nequit non esse ea proximè potens vel ad eliciendum actum posituum, vel ad se sistendum, non eliciendo illum, sicque permittendo, ut sit existens negatiuus. Quod ipsum est, eam habere libertatem proximam ad vtrumque.

Sed obiiciet aliquis. Postquam voluntas habet potentiam proximam ad actum posituum compatibilem cum negatiuo, potest per actum quasi reflexum velle efficaciter, atque ita imperare sibi actum negatiuum. Quo casu ad hunc manebit proximè necessitata per tale imperium, atque adeò non libera proximè ad vtrumque actum. Igitur libertas proxima causa ad vtrumque actum non consistit in eo, quòd habeat potentiam proximam ad actum posituum compatibilem cum negatiuo. Respondeo, casu, quòd imperium efficax de actu negatiuo necessitet voluntatem ad ipsum, falsò in obiectione supponitur simul cum tali imperio esse in voluntate potentiam

tiam proximam ad actum positivum. Deest siquidem in tali casu vnum ex constitutivis intrinsicis eius, scilicet negatio talis imperij, vt constat ex assertione statuta num. 143. Vtrum autem imperium efficax de actu negatio aut semper, aut aliquando necessitet voluntatem ad ipsum actum negativum, inferius quaest. 12. examinandum nobis est. Stat igitur primum assertum nostrum, libertatem scilicet proximam non posse deesse causa libera, quoties habuerit potentiam proximam ad actum positivum comparabilem cum negatio.

153 Ex quo sequitur inferendum, duas potentias proximas causa libera, in quibus, vt diximus saepe, consistit libertas proxima eius, per solam rationem nostram duas esse. Nam a parte rei profus sunt idem: cum potentia proxima ad actum negativum aliud non sit realiter ab ipsa potentia proxima ad actum positivum coniugibili natura sua cum actu negatio. Et quidem de ratione libertatis actus primi esse, quod duae potentiae proxima, altera ad actum secundum positivum, & altera ad negativum contradictorium, in quibus ea consistit, realiter sint vnum, & idem, aliunde ostenditur a priori. Quia nimirum libertas actus primi indifferentia proxima, dominium, potestasque electiva est conveniens vni, & eidem causa indivisim respectu ad dictos actus, non pluribus: cum per se sit evidens, in duabus causis, altera proxime potente ad solum actum positivum, & altera ad solum negativum, eiusmodi libertatem non esse. Duae autem potentiae proxima realiter inter se distinctae, adhuc inadaequate, altera ad solum actum positivum, & altera ad solum negativum, duae causa sunt reuera respectu illorum, vbiunq; illae reperiantur. Nequeunt igitur, adhuc in eadem entitate causa coniunctae, siue ei simul convenientes, libertatem eius proximam constituere. Quod clare ab absurdo confirmatur. Quia, si in duabus potentijs proximis realiter inter se distinctis inadaequate, & in eadem causa repertis, altera ad actum positivum, & altera ad negativum contradictorium, posset libertas talis causa consistere; quantumvis voluntas praedeterminaretur ad actum positivum per praedeterminationem constituentem, & connectentem essentialiter cum illo potentiam proximam voluntatis ad ipsum; libera nihilominus maneret voluntas ad ipsum actum positivum, & ad negativum contradictorium: quod est ingens absurdum. Quia haberet duas potentias proximas inadaequate distinctas realiter: alteram ad actum positivum includentem praedeterminationem dictam; & alteram ad negativum includentem, praedeterminationem excepta, caetera omnia compatibilia cum ipso. Ex quibus concluditur, libertatem proximam causa vnam, & eandem realitatem esse debere proxime indifferentem ad vtrumque praedictum actum, redudentemque causam, cui convenit, potentem proxime ad vtrumque, tametsi per rationem nostram in duas potentias proximas talis causa ad tales actus propter eorum distinctionem dividi soleat.

154 Contra hoc tamen obijci potest. Quando voluntas proxime libera constituitur per duas cogitationes, quarum altera illam inclinat ad actum positivum, altera ad oppositum negativum, sola cogitatio inclinans ad actum positivum potest in eum influere, atque adeo ad eius potentiam proximam pertinere, non altera, qua-

potius ab illo retrahit, inclinando ab oppositum; pariterque sola cogitatio inclinans ad actum negativum, non altera, potest in eum influere, eiusque subinde potentiam proximam constituit. Igitur libertas proxima voluntatis in tali casu ex duabus potentijs proximis a parte rei inter se distinctis inadaequate ratione dictarum cogitationum coalescit, contra id, quod statuimus. Respondeo, in casu posito ambas dictas cogitationes in ambos dictos actus esse simul influxivas, vnamquamque suo modo, de factoque influere in eum, quem voluntas eligit, quicumque eorum sit: quatenus scilicet vnaquamque eorum alterius inclinationem, atque adeo alterius influxum temperat, & moderatur; atque ita ambas pertinere intrinsece ad potentiam proximam realiter vnam, ambobusque actibus communem; in qua libertas proxima voluntatis ad eos consistit: scus ad potentias proximas realiter duas, diuisimque illos respicientes a parte rei. Quo cessat obiectio. Constat manifeste haec doctrina, quando, perleuerante vna dictarum cogitationum, variatur altera; siquidem quod maior est in secunda vis retrahendi, eo minor in prima enadit vis inclinandi in actu primo, minorique cum impetu, siue conatu concurrenti ad actum secundum; & vice versa: quod si secunda profus tollatur, iam prima non inclinat solum, sed rapit, necessitatque ad actum secundum. Igitur, cum istae cogitationes, vt pote causa quaedam morales, per suas entitates formaliter praesent haec munia, compertum est, quando ad sunt ambae, & voluntatem reddunt proxime liberam ad actus contradictorie oppositos, ambas simul ad eorum quemvis a voluntate electum concurrere, vnaquamque suo modo, atque adeo ambas simul ad vnam, eandemque a parte rei potentiam proximam amborum actuum intrinsece spectare.

Dico decimoquarto. Ex duobus tantum ca- 155
pitibus provenire potest, quod desit causa libera libertas proxima ad suos actus contradictorios. Nempe, vel quia deest illi aliquod ex intrinsece requisitis ad constituendam potentiam ipsius proximam ad actum positivum: vel quia potentia proxima, quam habet ad actum positivum compatibilis, seu coniugibilis non est cum actu negatio. Assertio haec manifeste sequitur ex precedente posita num. 151. Si enim nequit deesse causa libera libertas proxima ad suos actus contradictorios, quoties habet potentiam proximam ad actum positivum compatibilem cum negatio, vt ibi statuimus: plane consequitur, dumtaxat posse deesse illi, quando vel non habet potentiam proximam ad actum positivum defectu alicuius intrinsece requisiti ad talis potentiae constitutionem; vel, si habet, compatibilis ea non est cum actu negatio. Porro autem, potentiam proximam ad actum positivum non esse compatibilem cum negatio, aliunde provenire non potest, nisi, quia ea cum actu ipso positivo suapte essentia connexa est, idque vel ratione sui totius, vel ratione alicuius ex partibus suis cum actu ipso positivo connexa. Quod demonstratur. Quia, non esse talem potentiam compatibilem, seu coniugibilem cum actu negatio, & esse illi oppositam, in idem profus recidit, vt est notum. Constat autem ex se, & ex demonstratis a nobis in Pharo Scient. disp. 14. quaest. 4. quidquid vni ex extremis contradictorijs oppositum est, cum altero esse eo ipso connexum; & vice versa.

Igitur potentia opposita actui negatio cumpositio contradictorio connexa necessario est: imo ex hac connexionem provenit illa oppositio, ut ex latè traditis dispicitur de natura oppositionis, & connexionis quisque potest colligere.

156 Dico decimoquinto. Capita duo, ex quibus tantum provenire potest, quod desit causa libera libertas proxima ad suos actus contradictorios iuxta assertionem præcedentem, ad vnum possunt reuocari, nempe ad defectum alterius ex duabus potentijs proximis, in quibus consistit talis libertas, ut sæpe dictum est. Nam vel desit potentia proxima ad actum positivum, quia desit aliquod ex constitutivis eius intrinsicis, & sic iam datur defectus vnus ex duabus: vel ea, si adest, non est compatibilis cum actu negatio; & sic iam desit potentia proxima ad hunc, daturque defectus alterius. Etenim contradictorium eius, quod reddit potentiam proximam actus positivum connexam cum ipso, atque adeo incompatibilem cum negatio, vnum est ex constitutivis intrinsicis potentie proxime ipsius negativi. Quia est contradictorium eius, quod per eiusmodi connexionem reddit causam necessitatem ad actum positivum, eoque titulo est constitutum potentie proxime negativi iuxta doctrinam stabilitam num. 143. & sequentibus.

Propositio 11.

157 Id, quod ad potentiam proximam actus intrinsicè pertinet, eamve intrinsicè constituit, & cum actu ipso connexum est siue immediatè, siue mediatè connexionem omnino tollit libertatem ad talem actum.

Suppono primò, sermonem in hac propositione esse de potentia proxima actus, à qua defacto actus procedit, siue ea ad actum ipsum sit requisita, siue non requisita iuxta diuisionem potentie proxime traditam supra num. 128.

128 Suppono secundò, quoties aliquid inclusum in potentia proxima actus est connexum cum actu, consequenter ipsam potentiam cum ipso actu connexam esse: quia totum quoduis cum quavis sua parte connexum est; atque adeo nequit non connecti mediatè cum eo, cum quo connectitur quavis sua pars. Est autem pars potentie proxime ad actum, quicquid in ea inclusum est. Vnde perinde ad rem est, connecti cum actu aliquid inclusum in potentia proxima actus, siue aliquid intrinsicè pertinens ad illam, intrinsicè constituens illam, atque connecti cum actu ipsam potentiam proximam actus.

159 Suppono tertio, id connecti cum actu immediatè connexionem, quod per se citra omnem medium à se distinctum cum actu ipso connexum est; id verò connexionem mediatè, quod connectitur cum alio quopiam connexo cum actu. Potest autem connexio mediata multos gradus habere: quia series connexorum in infinitum potest extendi; cum tamen connexio immediata vnum dumtaxat gradum habeat. Si enim A connectitur cum B, & B cum C, & C cum D, & D cum E, & sic deinceps, A erit immediatè connexum dumtaxat cum B, mediatè autem cum C, & magis mediatè cum D, & magis mediatè cum E, & ita deinceps. Ad rem autem nihil refert, quod connexio po-

tentia proxima actus cum actu ipso sit immediata, vel sit mediata in quouis gradu; quia, quæcunque ea sit, talis potentia nequit existere sine actu, adiuque contradictorie opposito opposita erit, siue cum eo incompatibilis; (quod solum ad rem facit); ut constat ex se, & ex demonstratione facta in Pharo Scient. disput. 14. quæst. 4. proposit. 22. Iam autem aduerti superius, in præfati materia semper nos loqui de connexionem metaphysicà, nisi aliud exprimitur. Quoniam autem id, cum quo connectitur potentia proxima actus tanquam cum parte sua, intrinsicè requisitum ad illam dicitur, extrinsecè autem requisitum id, cum quo ipsa connectitur tanquam cum termino extra se posito; propositio data, huic est æquivalens, Libertas causa ad actum nullatenus stare potest cum eo, quod aliquid requisitum, siue intrinsicè, siue extrinsecè ad potentiam proximam actus cum ipso actu connexum sit. Quod aduerto, ut per probationes, quas data propositioni adhibebimus, hæc, & cætera æquivalentes censeantur probata.

Iam ergo probatur illa primò. Quia, quoties principium immediatum, à quo procedit actus, non est indifferens ad actum, & ad eius contradictorium, ita, ut tam possit proximè in contradictorium actus, quam in actum ipsum prodire, nullatenus actus ipse potest liber euadere; cum non procedat à principio proximè indifferenti ad vtrumvis proximè illà indifferentià, in qua consistit libertas actus primi iuxta sæpe in præcedentibus dicta. Sed, quoties aliquid inclusum in potentia proxima actus cum ipso actu connexum est, principium immediatum, à quo actus procedit, à tali potentia indistinctum ad actum, & ad eius contradictorium non est indifferens, cum sit connexum cum actu ipso ratione eius, quod in se includit, iuxta suppositionem factam num. 158. Ergo, quoties aliquid inclusum in potentia proxima actus cum ipso actu connexum est, actus liber esse non potest, & consequenter neque principium eius ut tale.

Secundò probatur. Quia necessitas antecedens orta ex aliquo antecedente exercitium causæ prioritate naturæ omnino excludit libertatem, ut vnanimitè docent Patres, & Doctores, quorum plures refert Ruiz tom. de Scient. disp. 33. & satis ex se apparet: cum sit certum, libertatem per aliquam necessitatem tolli; neque alia ad id muneris aptior, quam antecedens possit excogitari. Ergo necessitas orta ex suppositione alicuius connexi cum actu in ipsum actum immediatè influentis, ob idque intrinsicè pertinentis ad potentiam proximam eius non potest non tollere libertatem ad talem actum, utpote necessitas immediatè antecedens illum. De hac enim, ut minimè loquuntur Patres, & Doctores, Quidquid sit de necessitate remotè antecedente, orta ex aliquo principio remoto actus connexo cum illo: de qua est inter Doctores controuersia, an libertatem tollat, ut videbimus q. 8.

Tertio probatur. Quia duæ potentie proximæ causæ ad duos actus contradictorios, in quibus libertas causæ ad ipsos consistit, ut sæpe in præcedentibus est repetitum, vna, eademque realitas necessariò esse debent, ut num. 153. statuimus. Sed, quando altera dictarum potentiarum cum suo actu connexa est, realitas eius, utpote alteri actui contradictorio opposita, incompatibilisque cum ipso, potentia proxima ad ipsum esse non potest, ut constat. Ergo, quando alte-

altera dictarum potentiarum cum suo actu connexa est, non dantur in causa duarum potentiarum proxima ad dictos duos actus, in quibus libertas ad ipsos consistit; ad neutrumque eorum subinde causa libera est.

163 **Quartò.** Esse causam necessitatem ad aliquem suum actum, aliud non est, quam eius potentiam proximam ad talem actum cum ipso actu connexam esse; vt constat ex principio statuto, ac demonstrato supra num. 146. Ergo, quoties potentia proxima causa ad actum cum ipso actu connexa est, causa ad talem actum necessitata manet; atque adeò ad ipsum, & ad suum contradictorium proximè libera non est.

164 **Quintò.** Contradictorium eius, quod potentiam proximam causa ad vnum ex ipsius actibus contradictorijs reddit connexam cum actu ipso, intrinsecum constitutum est potentie proxime eiusdem cause ad alterum actum, vt ex doctrina demonstrata supra num. 143. & sequentibus manifestè deducitur. Ergo, quando potentia proxima causa ad vnum ex ipsius actibus contradictorijs ratione alicuius partis suæ cum ipso actu connexa est, necessariò deest in tali causa potentia proxima ad alterum actum defectu contradictorij dictæ partis, per quod erat illa constituenda. Ergo & necessariò deest libertas consistens in duabus potentijs proximis ad suos actus contradictorios, prout sæpe dictum est.

165 **Sextò.** Si causa habens potentiam proximam ad vnum ex suis actibus contradictorijs cum ipso actu connexam esset nihilominus proximè libera ad vtrumque, non posset non per talem cause potentiam proximam eiusmodi proxima libertas ipsius cause constitui intrinsecè; cum sit manifestum ex se, & ex sæpe in præcedentibus repetitis, potentiam proximam cause ad quemvis ex duobus suis actibus contradictorijs ipsius libertatem proximam ad vtrumque constituere intrinsecè, quando ea ad vtrumque est proximè libera. Hinc autem sequeretur primò, libertatem proximam cause ad ambos suos actus contradictorios ratione vnius ex partibus sui, scilicet potentie proxime prædictæ, cum altero eorumdem actuum esse connexam. Secundò sequeretur, eam alteri eorum actuum, ad quos est libertas, oppositam, incompatibilemque subinde cum ipso esse: cum nequeat non esse oppositum vni ex extremis contradictorijs id, quod cum altero connexum est. Tertiò sequeretur, causam prout talem libertatem habentem alterum eorum actuum, ad quos ea esset libertas, habere non posse, & altero non posse carere; sicque proinde causam respectu eorum liberam esse, vt alterutrum præ altero non posset eligere: neque in potestate, arbitrioque suo positum esset, assumere quemlibet eorum, relicto altero, vel quemlibet eorum relinquere, altero assumpto. Quartò sequeretur, alterum dictorum actuum ita tali cause fore liberum dum existeret, vt non foret illi contingens: alterum verò ita tali cause fore liberum, si existeret, vt liber illi sine ipsius libertate foret, vt pote cum ea incompatibilis. Quæ omnia cum manifestè sint contradictionibus plena, manifestè concluditur, causam, cuius potentia proxima ad vnum ex suis actibus contradictorijs cum ipso actu connexa est, libertatem proximam ad ambos actus nullatenus habere posse.

166 **Septimò.** Si causa habens potentiam proximam ad vnum ex suis actibus contradictorijs con-

nexam cum illo haberet nihilominus libertatem proximam ad vtrumque, necessariò haberet cum tali libertate coniunctam potestatem ad ponendum omne requisitum ad existentiam talium actuum aliunde non positum. Sed talis potestas cum tali libertate nullatenus coniungi potest. Ergo talis causa talem libertatem non haberet. Maior est certa. Quia cum sit impossibile, existere actum sine requisito ad suam existentiam, repugnat in causa potestas libera ad dandam existentiam actui sine potestate ponendi tale requisitum, si aliunde illud non sit positum. Consequentia est legitima. Minor, quæ sola probanda restat, probatur. Quia, si causa habens potentiam proximam ad vnum ex suis actibus contradictorijs connexam cum illo haberet nihilominus libertatem proximam ad vtrumque, talis libertas, vt pote per talem potentiam proximam constituta, cum eodem actu esset etiam connexa iuxta dicta num. præceden. atque adeò propter inuersam, notissimamque connexionem, quam habent contradictoria extremorum inter se connexorum, actus contradictorius cum carentia talis libertatis connexus esset; sicque carentia talis libertatis ad existentiam ipsius actus contradictorij esset requisita. At cum tali libertate nullatenus potest coniungi in causa potestas ponendi carentiam ipsius libertatis aliunde non positam, vt constat. Ergo cum tali libertate nullatenus potest coniungi potestas ad ponendum omne requisitum ad existentiam talium actuum aliunde non positum. Quæ erat minor probanda.

167 **Octauò** denique probatur propositio. Quia ex suppositione entis connexi cum actu in ipsumque immediatè influentis non est potestas in causa ad actum contradictorium; vt patet ex natura connexionis. Sed hæc suppositio ab arbitrio cause per talem actum exercendo non pendet: quia causa respectu talis actus non habet arbitrium; cum non habeat potentiam proximam indifferentem ad vtrumvis, in qua illud consistit, vt satis superque constat ex dictis. Ergo absolutè, dum per tale ens potentia proxima causa ad actum intrinsecè constituta est, causa ad actum contradictorium potentiam proximam non habet; atque adeò nec libertatem proximam ad vtrumvis.

168 **Obijci** tamen potest contra propositionem. Quando ens connexum cum actu, immediatèque influens in illum ad existentiam eius non est requisitum, potentiamque subinde proximam actus ad actum ipsum non requisitam componit iuxta diuisionem factam supra num. 128. tali ente præciso, datur in causa alia potentia proxima sufficiens ad talem actum, & indifferens ad oppositum. Ergo datur in causa libertas ad vtrumque actum, quantumvis potentia proxima de facto influens in actum, siue ad illum concurrens ratione dicti entis, quo constituitur, sit connexa cum ipso. Non ergo est vniuersaliter verum, id, quod ad potentiam proximam actus seu positum, seu negatiui intrinsecè pertinet, & cum ipso actu connexum est, tollere libertatem ad tales actus, vt propositio data fert. Respondeo ex doctrinam iam indicatam loco citato, in casu argumenti vnicam dumtaxat dari in causa potentiam proximam ad actum constitutam per dictum ens, atque idèò cum actu ipso connexam; & consequenter nullatenus in ea dari proximam libertatem ad actum. Nam altera potentia, quæ in causa cum præcisione à tali ente concipitur, eisdem esset sufficiens

potentia proxima ad eundem actum, si tale ens non existeret, in eoque casu, utpote ad actum etiam oppositum indifferens, constitueret libertatem causæ proximæ ad utrumque, (de quo mox); in consortio tamen talis entis non est potentia causæ proximæ ad ipsum actum; eo quod causa nequit eâ seorsim uti ad elicendum illum, impediendo concursum talis entis, potentiaque per id constituta, atque ad actum necessitata, hoc ipso, quod tale ens semel existens non potest non influere in actum ipsum, uti supponimus ex dicendis suo loco. Quo obiectio facta cessat.

169 Addo, totum id, quod in causâ cum præcissione à prædicto ente concipitur quasi potentia proxima sufficiens ad elicentiam actus, talem reuera non esse, non solum in præsentia talis entis, sed etiam in absentia, nisi absentia ipsa, siue negatio illius adiungatur ut vnum ex constitutivis intrinsicis eius. Ratio est conspicua. Quia id præcisè, quod, existente tali ente, potentia proxima sufficiens ad actum non est suoapte conceptu, & essentia, repugnat, quod sit potentia proxima sufficiens ad actum, tali ente non existente; cum repugnet, ut mutet suam essentiam, eandemque non habeat in vno eorum casuum, quam habeat in altero. Itaque totum id, quod, tali ente existente, prout constitutum ab illo non est in causâ potentia proxima ad actum sufficiens, nec esset tali ente non existente. Cum hoc tamen fiat esse verum, sublato tali ente, & nihilo alio addito, habituram causam potentiam proximam sufficientem ad actum: quatenus ex cæteris, quæ modò habet, & ex negatione talis entis, quam tunc insuper haberet, potentia proxima ad actum sufficiens constitueretur.

170 Nihilominus tamen veritas nostræ propositionis, & argumentorum vis, quibus eam probauimus, clariùs apparent, quando ens connexum cum actu, & ad potentiam proximam actus intrinsicè pertinens omnino requisitum est ad existentiam actus, potentiamque proximam subinde constituit omnino requisitam ad talem actum. Nam, tali enteposito, potentia proxima ad actum non est indifferens ad utrumuis, & eo sublato, non est potentia proxima ad actum: atque ita siue illud adsit, siue desit, nulla est in causâ libertas proxima ad talem actum. De quo plura sunt nobis dicenda infra quæst. 10. contra prædeterminatores. Quibus & præsens propositio firmabitur ampliùs.

Propositio 12.

171 Per aliquid non pertinens intrinsicè ad potentiam proximam actus, eamve intrinsicè non constituens libertas ad talem actum nullatenus auferri potest, quantumuis illud cum actu ipso connexum sit siue immediatâ, siue mediatâ connexionione.

Probatür primo à priori. Quia potentia proxima ad actum nihil intrinsicè continens cum actu connexum eo ipso est absolutâ ab actu suoapte naturâ, & essentia, atque adeò indifferens ad talem actum, & ad eius contradictorium. Ergo, quantumuis ei adiungatur aliquid cum actu connexum, sicut non potest per illud essentia sua spo-

liari, ita nec potest spoliari indifferentiâ sibi intrinsicè ad utrumque actum. Ergo causa talem potentiam proximam habens, non potest libertate carere in eâ ipsâ talis potentia indifferentiâ essentialiter consistente.

Dices, etsi potentia proxima actus intrinsicè non connexa cum illo non possit non ab intrinsicè esse ab ipso absolutâ, atque adeò indifferens ad utrumuis; quia id habet per suam essentiam: posse tamen illam per aliquid sibi adiunctum extrinsicè reddi cum actu ipso connexam, atque adeò amittere indifferentiâ requisitam ad libertatem. Sicut voluntas instructa duplici cogitatione boni, & mali indifferens est ad utrumuis intrinsicè; & tamen per prædeterminationem adiunctam extrinsicè determinata manet ad vnum, & sine libertate. Sed contra. Quia, reddi potentiam proximam extrinsicè connexam cum actu per aliquid sibi adiunctum cum ipso actu connexum, nihil est aliud, quàm potentiam proximam prout connexam cum tali additamento cum actu esse connexam, atque adeò incompatibilem cum eius contradictorio. Hoc autem nihil derogare libertati, si potentia proxima secundum se intrinsicè manet indifferens, manifestum est. Cum certum sit, voluntatem alias intrinsicè, & proximè indifferens, liberè amare, & liberè omittere odium, etiam si prout connexa cum ipso amore, aut cum actu fidei, vel scientiâ Dei de existentia amoris non sit indifferens ad utrumuis; quia ut sic neque est coniungibilis cum odio, neque cum negatione amoris. Et idem est, si coniugatur cum quolibet alio ente connexo cum suo actu, & ad potentiam proximam eius intrinsicè non pertinente. Exemplum autem, quod opponitur de voluntate cum duplici cogitatione, & prædeterminatione ad unctâ, non est ad rem: quia voluntas cum duplici cogitatione non habet proximam indifferentiâ respectu actus, ad quem prædeterminatur, & eius oppositum; eo quod potentia proxima ad talem actum per prædeterminationem ipsam completur intrinsicè: atque adeò, etsi indifferentiâ remota, quam habet voluntas cum duplici cogitatione, per prædeterminationem non auferatur, ut verè non auferitur, voluntas nihilominus non manet libera; quia proxima potentia eius ad actum per prædeterminationem completa non est indifferens ad utrumuis, prout requirebatur ad libertatem, sed ad vnum determinata. Aliter res se habet in nostro casu: vbi indifferentiâ, quæ manet, proxima est; cum sit indifferentiâ potentia proxima, atque adeò ipsissima, in qua consistit libertas actus primi. Hæc enim non in quavis indifferentiâ, sed in solâ proximâ consistit, ut ex sæpe dictis est notum.

Secundò probatur propositio. Quia, si aliquid connexum cum actu titulo talis connexionis necessitaret ad illum, quantumuis non pertinens intrinsicè ad potentiam proximam eius, omnino connexum cum actu, utpote eundem connexionis titulum habens, necessitaret ad illum, ut est notissimum. Hinc autem planè sequeretur, revelationem diuinam de aliquo actu voluntatis creatæ, & scientiam visionis de omnibus ob connexionem, quam cum eis habent, necessitare ad illos. Quod est contra fidem.

Tertiò probatur in hunc modum. Si id, quod connectitur cum actu, eo ipso necessitaret ad illum, quantumuis intrinsicè non pertinens ad potentiam proximam actus, sequeretur contra-

proposit. 6. statutam, ac demonstratam supra num. 140. & sequentibus, id, quod requiritur ex parte actus ut terminus connexionis eius, eo ipso esse requisitum intrinsicè ad potentiam proximam talis actus. Demonstratur sequela. Quia propter interlram connexionem conuenientem, contradictorijs extremorum inter se connexorum, contradictorium requisiti ex parte vnus ex actibus contradictorijs ut terminus connexionis eius cum altero actu connexum est. Cum ergo iuxta assertionem demonstratam supra num. 143. & sequentibus contradictorium necessitatis ad vnum ex actibus contradictorijs, nequeat non esse requisitum intrinsicè ad potentiam proximam alterius, consequitur plane, si id, quod conuenitur cum vno ex actibus contradictorijs, eo ipso ad illum necessitat, contradictorium eius, quod est requisitum ex parte alterius, eo ipso esse requisitum intrinsicè ad potentiam proximam eius. Quod erat demonstrandum.

175 **Quartò.** Ponamus ens connexum cum vno ex actibus contradictorijs, & non inclusum in potentia proxima eius mutua habere connexionem cum illo: quo casu contradictorium talis entis mutua similiter connexionem habebit cum altero actu. Tum, sic. Ens dictum necessitat ad actum, cum quo conuenitur. Ergo contradictorium eius eodem titulo necessitat quoque ad alterum actum, cum quo conuenitur. Sed nequit quidpiam necessitare ad vnum ex dictis actibus, quin eius contradictorium includatur in potentia proxima alterius iuxta assertionem demonstratam superius, citatamque num. precedent. Ergo ens predictum ex vna parte non includitur in potentia proxima actus, cum quo conuenitur; quia in supponimus: ex alia autem includitur; quia est contradictorium eius quod necessitat ad alterum actum. Quæ manifesta est contradictio.

176 **Quintò.** Possibile citra dubium est, ut duo actus liberi siue ab eadem siue à distinctis causis liberis oriundi mutuo sine connexi inter se. Quibus suppositis, arguitur sic. Ideò ex illis actibus mutuo connexis neuter tollit libertatem alterius: quia neuter pertinet intrinsicè ad potentiam proximam alterius. Ergo ens connexum cum actu, & ad potentiam proximam eius intrinsicè non pertinet. non tollit eius libertatem. De facto item actus amoris cum carentia odij sibi oppositi non mutuo saltem connexi est: & tamen eius libertatem immediatam neutiquam tollit: quia ad potentiam proximam talis carentia neutiquam potest pertinere, ut inferius qua. 6. non obscure monstrabitur.

177 **Sextò.** Si ens connexum cum actu, & non inclusum in potentia proxima actus tollerit libertatem ens etiam oppositum actui, & non inclusum in potentia proxima actus tollerit libertatem. Est clarum. Quia dictum ens connexum cum actu ob id dumtaxat dici potest tollere libertatem; quia non est indifferens ad ambos actus contradictorios, circa quos versanda erat libertas, eo quòd sine vno eorum non potest esse, & cum altero non potest compati. Sed dictum ens oppositum actui similiter non est indifferens ad ambos actus contradictorios; eo quòd pariter, licet vice versa, cum vno eorum non potest compati, & sine altero non potest esse. Ergo, & c. lam si dicatur ens oppositum actui perinde, ac ens connexum cum actu, tollere libertatem; sequitur plane, hominem habentem gratiam habitualem, quæ peccato graui opposita est, libertatem ad pec-

candum grauius non habere. Quod est contra fidem. Dices, ideo gratiam habitualem non tollere libertatem ad peccandum grauius: quia conseruatur à Deo dependenter à libertate hominis liberi ad grauius peccandum. Bene. Ergo similiter ens quoduis connexum cum actu non tollit libertatem: quia producit, vel conseruatur à Deo dependenter à libertate voluntatis libera ad talem actum exercendum. Ego autem ostendam permodum, ens quoduis vel connexum cum actu, vel oppositum actui, & ad potentiam proximam actus intrinsicè non pertinet nullatenus posse produci, vel conseruari independentem à libertate causa libera talis actus, in nulloque euentu proinde posse illud libertatem ad talem actum tollere. Quod datæ propositionis intentum est.

178 **Quæ septimò probanda venit.** Quia iuxta principium supra num. 146. statutum, esse causam necessitatam ad aliquem suum actum, aliud non est, quam eius potentiam proximam ad talem actum cum ipso actu connexam esse. Sed per ens non inclusum in potentia proxima cause libere ad suum actum non potest talis potentia cum tali actu connexa reddi, ut ex se, & ex dictis satis est notum. Ergo per ens non inclusum in potentia proxima cause libere ad suum actum non potest talis causa ad talem actum necessitari, quantumuis tale ens cum tali actu connexum sit.

179 **Octauò denique probatur.** Quia nequit concipi, ens aliquod tollere libertatem causa, nisi concipiatur quasi impellens, vel trahens vi quadam inuincibili causam ipsam ad actum, ut satis ex terminis videtur notum. Sed nequit concipi ens aliquod ita trahens, aut impellens causam ad actum, qui concipiatur aliquo modo in actum influere. Ergo neque est conceptibile, tollere libertatem causa ens, quod cum illa nullo modo influit in actum. Quale est ens non pertinet intrinsicè ad potentiam proximam actus, quantumuis cum actu ipso connexum sit. Confirmatur, & declaratur. Quia non potest causa libera reddi inclinata, aut magis inclinata ad vnum ex suis actibus, aut ita inclinata, ut sit ad illum necessitata moraliter, nisi per aliquid, quod in talem actum sit simul cum ipsa causa libera immediate influxuum vel per modum conditionis, vel per modum cause moralis, vel aliter, atque adeò intrinsicè pertinet ad potentiam proximam talis cause libera respectu talis actus. Ergo multò miris poterit causa libera impelli, adigi, atque necessitari metaphysicè, siue simpliciter ad vnum ex suis actibus, nisi per aliquid, quod in talem actum sit simul cum ipsa causa immediate influxuum aliquo ex dictis modis, atque adeò intrinsicè pertinet ad ipsius potentiam proximam ad talem actum.

180 **Ex dictis inferendum est obiter,** quoties ens aliquod connexum cum vno ex actibus contradictorijs ad potentiam proximam eius intrinsicè non pertinet, nec posse contradictorium talis entis ad potentiam proximam alterius actus intrinsicè requisitum esse. Fieret enim inde contra nostram propositionem, ut per positionem talis entis libertas ad vtrumque actum tolleretur, sublatam potentia proxima ad alterum per ipsius entis contradictorium constituenda.

181 **Obijci tamen potest contra propositionem,** ipsam primò. Si Deus independentem à libertate causa ponat ens connexum cum actu, & ad potentiam proximam actus intrinsicè non pertinet,

nens, non poterit à causâ impediri existentia actus. Ergo saltem in tali casu per positionem talis entis tolletur talis causâ libertas. Ita opinati sunt Recentiores aliqui. Sed ego censeo, non magis posse poni prædictum ens independentem à libertate causâ, si hæc aliâ sit proximè indifferens ad vtrumvis, quam actus ipse poni potest. Vnde, sicut, eâ indifferentiâ proximâ causâ suppositâ, in qua libertatis eius essentia consistit, repugnat, Deum ponere actum independentem à libertate causâ, ita repugnat, ponere prædictum ens. Etenim, sicut repugnat, poni actum à causâ proximè liberâ, & non poni dependentem ab eius libertate, ab eiusque nutu, & arbitrio; ita repugnat, poni id, quod cum tali actu connectitur, & non poni dependentem medio actu ipso ab eadem libertate, nutu, & arbitrio: cum sit necesse, vt id, quod sine actu nequit existere, sine eo consequenter existere nequeat, sine quo actus ipse nequit existere, & actus, suppositâ libertate proximâ causâ suâ, sine eius nutu, arbitrio, ac determinatione spontaneâ existere nequit. De quo in sequentibus propositionibus plura dicenda nobis sunt. Vbi etiam videbimus, quomodo ens connexum cum actu seu positivo, seu negatiuo causâ liberâ vt talis, & non constituens potentiam proximam eius, independentem ab ipsius nutu, & arbitrio non possit existere: bene tamen possit negatio entis connexa cum actu negatiuo; non quidem, quia talis negatio per se formaliter necessitate ad talem actum, sed quia causa eius aliquod ex constitutivis libertatis proximâ ad ipsum auferre, siue impedire potest. Qua ratione autem de ente connexo cum actu, & non constituente potentiam proximam eius philosophati sumus, de ente opposito actui, & non constituente potentiam proximam actus contradictoriij philosophandum est. Quia pro ambobus, quod ad rem attinet, stat ratio eadem, licet inuero modo; eo quod ens connexum cum vno ex actibus contradictorijs alteri opponitur, & ens oppositum vni ex actibus contradictorijs cum altero connectitur.

182 Secundò obijci potest. Homo vincitur catenis non est liber ad ambulandum, & tamen illud impedimentum connexum cum carentiâ ambulationis non se habet ex parte actus primi constituens potentiam proximam ad aliquem actum. Et vniuersim quoduis impedimentum incompatibile cum actu secundo positum ab extrinseco, & sine nutu causâ liberâ, vt saepe fit, libertatem eius tollit ad actum secundum; & tamen illud non se habet ex parte actus primi, siue actus secundus impeditus sit propriis causâ liberâ, siue sit actus alterius potentia, seu causâ subditâ causâ liberâ. Igitur propositio data vera non est. Hic tangitur difficultas eorum casuum, vbi inter actus causâ liberâ, & actus aliarum causarum connexio internenit aut mutua, aut non mutua, siue immediata, siue mediata, de quibus casibus agendum nobis est distinctè in sequentibus. Interim tamen pro factâ obiectione dico vniuersè, causam actus, quacunque ea sit, per nullum impedimentum eius posse formaliter ad actum contradictorium necessitari, nisi illud pertineat intrinsecè ad potentiam proximam talis contradictoriij, vt ex dictis circa præsentem propositionem satis, superque constat. Vnde, quando ad positionem impediti actus, quod potentiam proximam non constituit alterius actus contradictoriij, ad ipsum contradictorium causâ

necessitata manet, talis necessitas non est à dicto impedimento formaliter, sed à defectu per positionem eius inuenio alicuius constitutivum potentia proximâ actus impediti. Certum quippe est, causam bifariam necessitari ad suum actum, nempe vel qua ponitur aliquid connexum cum illo, in illumque immediate influens, vel quia tollitur aliquod constitutivum potentia proximâ actus oppositi. Iam si causâ necessitata ad vnum ex suis actibus contradictorijs quouis ex dictis duobus modis libera in se non sit; sed aliqua ex subiectis, siue subiectis causâ liberâ quoad talium actuum exercitium, per talem necessitatem extrahitur à subiectione, dominioque illius, perinde manet respectu eius, ac cetera causâ suapte naturâ tali causâ liberâ non subiecta; vnde non mirum, quod causâ libera nihil in illam, siue per illam præstare possit libere. Si verò causâ libera sit, & impedimentum, per cuius positionem necessitatur ad vnum ex suis actibus contradictorijs, potentiam proximam ad alterum non constituit, non primo, sed secundo ex prædictis modis necessitatur ad talem actum; videlicet, non per ipsum impedimentum formaliter, sed per defectum alicuius constitutivum potentia proximâ actus oppositi inditum à causâ ponente dictum impedimentum. Quod in quibus casibus specialibus euenire possit, & in quibus non item, & qualiter, infra proposit. 14. specialiter, atque distinctè determinandum est.